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Aikuisopiskelijat tarvitsevat ohjausta ja tukea ennen opintoja sekä opintojen alkaessa. Aikuisopiskelijoiden ohjauksessa on pohdittava, miten ohjaus tukee kokonaisvaltaisesti aikuisopiskelijan kehitystä yksilönä ja opiskelijana. Oman henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman (HOPS) suunnittelussa lähtökohtana on opetussuunnitelma, opiskelijan aikaisempi osaaminen, sen tunnistaminen ja tunnustaminen sekä opiskelijan omat tavoitteet oppimiselle. 

On tärkeää, että opiskelijat ovat tutustuneet opetussuunnitelmaan jo ennen opintojen aloittamista siten, että osaavat itse pyytää osaamisen tunnistamista ja tunnustamista opintojen alkaessa. Tällöin myös henkilökohtaisen opetussuunnitelman, HOPSin laatiminen helpottuu. HOPS laaditaan yhdessä opiskelijan kanssa Wilmaan (e-hops) ensimmäisen ohjauskäynnin yhteydessä ja sitä voidaan päivittää opintojen edetessä. Suunnitelma laaditaan siten, että se tukee opintojen sujumista.

Opintojen alkuvaiheessa annettavan ohjauksen tavoitteena on perehdyttää uudet opiskelijat ammatillisiin opintoihin ja opiskeluun, vahvistaa ammatillista suuntautumista, tukea opiskelijaa henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman laatimisessa ja ehkäistä alkuvaiheen keskeyttämistä. Tavoitteena on myös se, että opiskelija osaa toimia oppilaitosyhteisössään, osaa kehittää opiskelu- ja vuorovaikutustaitojaan sekä itsetuntemustaan. Samalla hän myös kykenee arvioimaan omaa oppimistaan ja oppimistuloksiaan.




Itseohjautuvuus osana opintojen etenemistä
Itseohjautuvuus on tärkeää aikuisopiskelijan opiskelussa. Usein aikuisopiskelijat tulevat oppilaitokseen olettaen, että heidän ei tarvitse olla itseohjautuvia, vaan odottavat valmista konseptia, miten edetä. Tämä korostuu juuri luonto- ja ympäristöalalla, koska usein opiskelu on välivuosien pitoa, tai alan vaihdosta esimerkiksi työkyvyn uudelleen arvioimisen vuoksi. 

Itseohjautuvuus nähdään kuitenkin oppimisessa ja opiskelussa taitona, johon voi oppia ja jota voi harjoitella. Itseohjautuvaksi kasvaminen ei tapahdu hetkessä, vaan se on prosessi, joka edellyttää ajattelu- ja toimintatapojen muutosta, positiivista minäkuvaa ja itsensä hyväksymistä. Opiskelija haluaa sekä oppia että kehittyä. Hän on avoin uusille kokemuksille ja asettaa itselle päämäärän sekä hallitsee että kontrolloi opiskeluaan. (Patrikainen & Myller 1998, 25). Sisäinen motivaatio ohjaa opiskelijaa uusiin haasteisiin.

Opiskelija pyrkii ottamaan itse vastuun oppimisestaan ja kykenee toimimaan itsenäisesti sekä joustavasti. Samalla hän on myös valmis ja halukas sosiaaliseen vuorovaikutukseen muiden ihmisten kanssa. Hän ei ole pelkästään riippuvainen opettajistaan eikä ohjaajistaan. Itseohjautuvuus nähdään opiskelijan henkilökohtaisena attribuuttina tai luonteenpiirteenä (Ruohotie 2000, 177). 

Itseohjautuva opiskelija etenee asetettujen tavoitteiden mukaisesti ja valmistuu tavoiteajassa, joka on jo aikaisemman tutkinnon suorittaneilla kaksi vuotta.


Ohjauksen työkalu

Kehittämäni ohjauksen työkalu, osaamisen kartoittamiseen suunniteltu lomake, otetaan käyttöön keväällä 2015 opiskelijavalinnan yhteydessä. Luonto- ja ympäristöalan aloittavat opiskelijat saavat lomakkeen valintakirjeen mukana kotiinsa.  Valintakirje sisältää myös opetussuunnitelman, johon opiskelijan tulee tutustua. Valintakirjeessä annetaan ohjeet työskentelyyn ja kerrotaan, mitä jo aiemmin hankitun osaamisen tunnistamisella ja tunnustamisella tarkoitetaan sekä millä perusteella ja miten tunnustamista voi hakea.

Opetussuunnitelmaperusteisessa koulutuksessa opiskelijat suorittavat yhteiset tutkinnon osat, mikäli niitä ei ole suoritettu aikaisemmissa opinnoissa. Yhteiset tutkinnon osat kukin opiskelija pystyy tarkastelemaan omista aikaisemmin suoritetuista opinnoista ja ne voidaan laittaa jo suoritetuiksi rastittamalla omaan lomakkeeseen. Lomakkeessa löytyy lisäksi kohta, johon voidaan laittaa oppilaitos, jossa ko. tutkinnon osa laajuuksineen on suoritettu sekä suorittamisen ajankohta. 

Osaamista on voinut kertyä myös muulla tavoin kuin opiskelemalla. Silloin opiskelijalla on mahdollisuus saada osaamisen tunnistamista ja tunnustamista ja perustella tunnistamisen tarpeen kaavakkeeseen.  Asia etenee ensimmäisen ohjauskeskustelun jälkeen. Lisäksi lomakkeessa on kohta, johon opinto-ohjaaja pystyy kommentoimaan sekä tekemään muistiinpanoja. 

Ensimmäiseen ohjauskeskusteluun tullessa opiskelijalla on täytettynä osaamisen kartoittamiseen suunniteltu lomake, joka sisältää opiskelijan osaamisen ja aikaisemmat opinnot.


Lopuksi

Opetussuunnitelmat uudistuvat ja osaamispisteet tulevat käyttöön syksyllä 2015. Osaamisperusteisuus ja osaamispisteisiin siirtyminen tuovat haasteensa ohjaustyöhön, joten uusia työkaluja tarvitaan helpottamaan opintojen ohjausta. Osaamisen kartoittamiseen suunniteltu lomake helpottaa ohjaustyötä, sillä aikuisopiskelija on lomaketta täyttäessä jo miettinyt omaa osaamistaan arvioiden sitä suhteessa opetussuunnitelmaan. 

Ohjauskeskustelu etenee suunnitelmallisesti ja jouhevasti, kun osaamisen kartoittamiseen suunniteltu lomake on ennen keskustelun aloittamista asianmukaisesti täytetty. Ilman suunniteltua työkalua ohjauskeskusteluun täytyy usein varata enemmän aikaa. Tällöin opiskelija voi joutua käymään useamman kerran ohjauskeskustelussa, jotta hänen aikaisemmat opinnot ja osaaminen saadaan kartoitettua ja HOPS tehtyä.

Oppilaitoksessa aikuisopiskelijoiden osaamisen kartoittamiseen suunniteltu lomake palvelee työkaluna sekä perustutkintoa suorittamaan tulevia aikuisopiskelijoita että nuorisoasteen opiskelijoita, joilla on aikaisempaa osaamista. 
Lähteet:
Patrikainen, R. & Myller, L. 1998. Opettaja koulun kehittäjänä. Kirjassa:  Julkunen, M-L. (toim) Opetus, oppiminen, vuorovaikutus. Helsinki: WSOY.
Ruohotie, P. 2000. Oppiminen ja ammatillinen kasvu. Helsinki: WSOY.


